tur<sup>95</sup>; atque hoc pacto non falsas solum, sed inter se etiam pugnantes imaginationes ex Scripturis colligere reperietur. Proinde curiosa essentiae indagatione, tanquam quae captum nostrum superet, 227 relicta, credendum nobis est simplici consilio Apostoli, qui dicit: *Nam primum credere oportet, esse Deum, et esse remuneratorem quaerentibus se*<sup>96</sup>. Non enim investigatio qua perscrutamur quid sit, sed confessio qua ipsum esse confitemur, salutem nobis conciliat. Quare cum demonstratum sit, essentiam Dei ab humana natura intelligi ac explicari nullo modo posse, reliquum est ut de ipsa ingeneratione inquiramus quid sit, et quomodo eam in Deo universonum speculemur.

15. Reperimus itaque rem reputantes, quod non in scrutatione, qua quid sit scrutamur, ingeni nobis notio accedit: sed potius, ut coactus sententiam dicam, in scrutatione, qua scrutamur quomodo sit. Nam cum mens nostra expendit an Deus qui est super omnia<sup>97</sup>, causam aliquam se superiorem habeat, nec tamen ullam excogitare potest, ejus vitam principio carentem, ingentum appellavit. Quemadmodum enim in sermonibus qui de hominibus instituuntur, cum dicimus: Hic ex illo natus est; non quid sit, sed unde natus sit, narramus: sic et in iis qui de Deo habentur sermonibus, vox *ingentus* non quid sit, sed eum ab alio non esse significat. Quod autem dico, id hoc modo fiet magis perspicuum. Lucas evangelista genealogiam Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi secundum carnem exponens, et ab ultimis ad primos rediens, incepit quidem a Joseph: sed ubi dixit hunc Heli esse, hunc vero Mathan, sicque ordine inverso ad Adam usque narrationem perduxit, tum ad superiores progressus, cum dixisset Seth esse ex Adam, Adam vero ex Deo, hic ascensum terminavit<sup>98</sup>. Nec tamen, cum uniuscujusque generationem narraret, eorum qui enumerati fuerant indicavit essentias: sed origines proximas unde unus-

<sup>95</sup> Dan. vii, 9. <sup>96</sup> Hebr. xi, 6. <sup>97</sup> Rom. ix, 5. <sup>98</sup> Luc. iii, 23-38.

(95) Codex unus ἀφεμένους. Alii quinque mss. D cum vulgatis ἀφεμένους: quam scripturam vitiosam esse Combefsisius credidit; et ita hunc locum emendavit, ut pro ἀφεμένους legat ἀφεμένης. Fateor quidem hanc emendationem primo aspectu necessariam videri: sed si quispiam rem paulo attentius consideret, lectionem aliam defendi posse fortasse non negabit, tum ob consensum veterum librorum, tum quod vox ἡμῖν possit suppleri, hoc modo: πειστέον ἡμῖν ἀφεμένους τῆς κατὰ τὴν οὐσίαν . . . τῇ ἀπλή, etc. *Nobis, curiosam essentiae indagationem omittentibus, credendum est simplici*, etc. Et certe cum Latine dici possit, *nobis credendum est Apostolo*, non video cur Graece dici non possit, ἡμῖν πειστέον τῷ Ἀποστόλῳ: quo semel dato, vox ἀφεμένους ad vocem ἡμῖν aut ad similem referetur. Legitur in uno codice et in vulgatis λέγοντος πιστευτέον. Alii mss. habent πειστέον, λέγοντος.

(96) Editi et unus codex σωτηρίαν ἡμῶν. Alii quinque mss. ἡμῖν.

(97) Illud, ἵνα βιασάμενος, etc., ita verterat interpretis: *ut quasi coactus hoc dicam verbum*. At Combefsisius, rejecta hac interpretatione, hunc locum sic expressit: *ut doctrinam proferre nitatur*. Videtur Basiliius hoc loco excusare se de minutis illis rebus, quae ad scholas pertinent, et ad grammaticam; monetque invitum se his in tricis morari. Ex quo intelligitur interpretationem Trapezuntii a mente Basilii non ita alienam videri, nec tam facile a Combefsisio repudiari debuisse.

(98) Codex unus οὐ τὸ τί ἐστίν, ἀλλὰ τὸ. Mox editi et unus ms. οὕτως δ' ἄν. Alii mss. οὕτω δ' ἄν.

(99) Illud, κατὰ τὴν ἀνάλυσιν, ita ad verbum vertit interpretis: *per resolutionem*. Est autem genus loquendi, quo Graeci uti solebant, cum res aliqua inverso ordine atque praepostero diceretur.

(1) Antiqui tres libri οὐ τὰς οὐσίας. Mox editi ἐχθόμενος. At mss. multi ἐκτιθέμενος.

quisque natus esset, exposuit. Quemadmodum igitur ille dixit Adam ex Deo esse : sic nos nosmetipsos percontemur, Deus autem ex quo? Nonne in uniuscujusque mente promptum fuerit respondere, ex nullo? Quod autem ex nullo est, utique sine principio est : et quod sine principio est, id ingenitum est. Sicut ergo in hominibus origo ex aliquo, non est eorum essentia : sic neque in Deo universorum ipsum ingenitum quod idem est atque ex nullo esse, ejus essentiam **228** dicere possumus. Porro esse sine principio, essentiam esse qui dicit, non aliter facit ac si quis interrogatus quæ fuerit essentia Adæ, et quæ ipsius natura, respondeat, non ex coitu viri et mulieris, sed divina manu conformatum eum fuisse. At, inquit quis, non modum quo subsistat, inquiri, sed ipsum materiale hominis subjectum : quod longe absum ut discam ex responsione. Hoc autem nobis etiam contingit, cum ex *ingeniti* voce magis quomodo Deus sit, quam quæ sit ejus natura edoceamur.

16. In summa, si quis velit veritatem eorum quæ a nobis dicuntur perdiscere, se ipse perscrutetur : num ad ingeniti notionem perveniat tum, cum vult aliquid de Deo intelligere. Ego equidem video, quod cogitatione velut inventura sæcula extenta, sine carentem dicimus eum, cujus vita nullo sine terminatur : ita etiam dum ad superiora sæcula conscendentes cogitatione, atque in immensitatem vitæ Dei velut in vastum quoddam pelagus intuentes, cum principium nullum unde sit apprehendere possumus; imo cum videamus Dei vitam ultra omne quod intelleximus, semper extendi ac protrahi, hoc, quod in illius vita principio caret et origine, ingenitum vocavimus. Hæc est enim vocis *ingeniti* notio, non habere aliunde existendi principium. At Eunomius, quoniam in solo universorum Deo ingenitum inspicitur, facinorosissime omnium hoc ad Unigeniti blasphemiam rapuit. Quid enim progrediens ait?